Universidade Federal do Rio de Janeiro

Concurso Público para Provimento de Vagas de Cargos Técnico-Administrativos

Edital no 1.096, de 5 de setembro de 2023

Edital de Convocação para as Provas Objetivas

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna público o Edital de Convocação para as Provas Objetivas, do Concurso Público regido pelo

Edital UFRJ no 490, de 29 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 16 de maio de 2023, e suas

alterações, conforme abaixo:

1. As Provas Objetivas serão realizadas nos seguintes locais:

Região Local de prova Endereço Bairro Cidade

1 UFRJ - Campus Macaé
Av Aloisio da Silva Gomes,

50

Granja dos

Cavaleiros
Macaé

2
UFRJ - Fundão - Centro de

Ciências da Saúde
Av Carlos Chagas Filho, 373

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

3
UFRJ - Fundão - Centro de

Ciências da Saúde
Av Carlos Chagas Filho, 373

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

4

UFRJ - Fundão - Centro de

Ciências Matemáticas e da

Natureza - CCMN

Av Athos da Silveira Ramos,

274

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

5

UFRJ - Fundão - Centro de

Ciências Matemáticas e da

Natureza - CCMN

Av Athos da Silveira Ramos,

274

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

6
UFRJ - Fundão - Centro de

Tecnologia - CT

Av Athos da Silveira Ramos,

149

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

7
UFRJ - Fundão - Centro de

Tecnologia - CT

Av Athos da Silveira Ramos,

149

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

8
UFRJ - Fundão - Centro de

Tecnologia - CT

Av Athos da Silveira Ramos,

149

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

9
UFRJ - Fundão - Centro de

Tecnologia - CT

Av Athos da Silveira Ramos,

149

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

10
UFRJ - Fundão - Centro de

Tecnologia - CT

Av Athos da Silveira Ramos,

149

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

11
UFRJ - Fundão - Faculdade de

Letras

Av Horácio de Macedo,

2151

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

12
UFRJ - Fundão - Faculdade de

Letras

Av Horácio de Macedo,

2151

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

13
UFRJ - Fundão - Faculdade de

Letras

Av Horácio de Macedo,

2151

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

14
UFRJ - Fundão - Faculdade de

Letras

Av Horácio de Macedo,

2151

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

15
UFRJ - Instituto Tércio Pacitti

- NCE

Av Athos da Silveira Ramos,

274

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

16
UFRJ - Fundão - Escola de

Educação Fisica e Desportos
Av Carlos Chagas Filho, 540

Cidade

Universitária
Rio de Janeiro

17 UFRJ - Colégio de Aplicação
Rua José Joaquim Seabra,

S/N
Lagoa  Rio de Janeiro

18
UFRJ - Praia Vermelha -

Escola de Comunicação
Av Venceslau Brás, 71 Praia Vermelha Rio de Janeiro

19
UFRJ - Praia Vermelha -

Instituto de Economia
Av Venceslau Brás, 71 Praia Vermelha Rio de Janeiro

Região Local de prova Endereço Bairro Cidade

20
UFRJ - Praia Vermelha -

Instituto de Psicologia
Av Venceslau Brás, 71 Praia Vermelha Rio de Janeiro

21
UFRJ - Praia Vermelha -

Livraria - Editora
Av Venceslau Brás, 71 Praia Vermelha Rio de Janeiro

22

UFRJ - Praia Vermelha -

Pavilhão de Salas de Aula

CFCH

Av Venceslau Brás, 71 Praia Vermelha Rio de Janeiro

23
UFRJ - Praia Vermelha -

Prédio da Biblioteca CFCH
Av Venceslau Brás, 71 Praia Vermelha Rio de Janeiro

24
UFRJ - Faculdade Nacional de

Direito
Rua Moncorvo Filho, 8 Centro  Rio de Janeiro

25 Esc Téc Est República
Rua Clarimundo de Melo,

847
Quintino Rio de Janeiro

26 Inst Est Prof Ismael Coutinho
Travessa Manoel

Continentino, 32
São Domingos Niterói

27 Col Estadual Raul Vidal Rua Dr Froes da Cruz, 2  Centro Niterói

28 Col Est Manuel de Abreu Rua Lopes Trovão, 287 Icaraí Niterói

29
UFRJ - Campus Duque de

Caxias

Rod Washington Luiz,

19593 - Km 104,5

Santa Cruz da

Serra
Duque de Caxias

30
Inst Est Governador Roberto

da Silveira
Rua General Mitre, 587

Jardim 25 de

Agosto
Duque de Caxias

31 Col Est Dr Alberto Sabin
Rua Tenente Ronald

Santoro, 0
Campo Grande Rio de Janeiro

32 Col Est Raja Gabaglia
Rua General Cordolino de

Azevedo, 110
Campo Grande Rio de Janeiro

33
Esc Téc Est João Luiz do

Nascimento
Rua Luis de Lima, 272 Centro Nova Iguaçu

34 Col Est Antonio Prado Junior Rua Mariz e Barros, 273 A Tijuca  Rio de Janeiro

35 Col Est Paulo de Frontin Rua Barão de Ubá, 399 Praça da Bandeira Rio de Janeiro

36 Esc Téc Est Ferreira Viana Rua General Canabarro, 291 Maracanã Rio de Janeiro

37 Esc Téc Est Adolfo Bloch
Av Bartolomeu de Gusmão,

850
São Cristóvão Rio de Janeiro

38 Col Est Herbert de Souza Rua Barão de Itapagipe, 311 Rio Comprido Rio de Janeiro

39 Col Est Antonio Houaiss Rua Maranhão, 530 Méier Rio de Janeiro

2. Data e horários relacionados à aplicação das Provas Objetivas

CARGOS – ENFERMEIRO (MEDICINA DO TRABALHO), ENFERMEIRO (GERAL), ENFERMEIRO

(MATERNO-INFANTIL / PERINATOLOGIA), ENFERMEIRO (OBSTÉTRICA), ENFERMEIRO

(PEDIÁTRICO), ENFERMEIRO (PERFUSIONISTA) E ENFERMEIRO (PSIQUIATRIA)

Data: 10 de setembro de 2023

Horário de abertura dos portões nos locais de provas: 8 horas

Horário de fechamento dos portões nos locais de provas: 9 horas

Horário previsto para o início das provas: 9 horas

Duração das provas: 5h

Horário previsto para o término das provas: 14h

Os candidatos desses cargos realizarão a Prova Discursiva no mesmo dia da Prova Objetiva, conforme dispõe o

subitem 9.3.1 do Edital UFRJ no 490, de 29 de abril de 2023.

TODOS OS DEMAIS CARGOS

Data: 10 de setembro de 2023

Horário de abertura dos portões nos locais de provas: 8 horas

Horário de fechamento dos portões nos locais de provas: 9 horas

Horário previsto para o início das provas: 9 horas

Duração das provas: 4h

Horário previsto para o término das provas: 13h

3. Consulta ao local de prova do candidato

O candidato poderá consultar seu local de prova acessando o endereço eletrônico

https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/60-concursos/concursos-em-andamento/edital-490-de-29-de-abril-de-

2023/634-edital-n-490-de-29-de-abril-de-2023, no item “15. LOCAL DA PROVA OBJETIVA E EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA”

Roberto de Andrade Medronho

Reitor

https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/60-concursos/concursos-em-andamento/edital-490-de-29-de-abril-de-2023/634-edital-n-490-de-29-de-abril-de-2023
https://concursos.pr4.ufrj.br/index.php/60-concursos/concursos-em-andamento/edital-490-de-29-de-abril-de-2023/634-edital-n-490-de-29-de-abril-de-2023